
        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 22 de abril de 2020  Número 1700-A 
     

 

Página 1 
 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

  

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.250 DE 22 DE ABRIL DE 2020. 

 

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS EM DECORRÊNCIA DA 

PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019”;  

 

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que “declara Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus”; 

 

Considerando o Decreto Estadual nº 113, de 12 de março de 2020, que “declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública 

no Estado em razão de surto de doença respiratória – 1.5.1.1.0 – Coronavírus e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas 

na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020”;  

 

Considerando o Decreto nº 6.227, 16 de março de 2020, que “declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no 

Município de Sete Lagoas, em razão de pandemia de doença infecciosa, viral respiratório (COVID-19), estabelecendo ações para conter 

a propagação de infecção viral, bem como de preservar a saúde da população contra o Coronavírus - COVID-19”;  

 

Considerando o Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, do Congresso Nacional, que “reconhece, para os fins do art. 65 

da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente 

da República”; 

 

Considerando o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março de 2020, que “reconhece o estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19) no âmbito de todo o território do Estado”; 

 

Considerando a Resolução nº 5.529, de 25 de março de 2020, da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, que “reconhece 

o estado de calamidade pública em decorrência da pandemia de Covid-19, causada pelo Coronavírus, nos termos do Decreto Estadual nº 

47.891, de 20 de março de 2020”; 

 

Considerando que o sistema de saúde municipal atende atualmente, além da população setelagoana, cerca de 650 mil pessoas de 

outros 34 municípios da região, uma vez que Sete Lagoas é polo regional; 

 

Considerando que, em decorrência das ações emergenciais necessárias ao enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus - 

COVID-19, as finanças públicas e as metas fiscais estabelecidas para o presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no 

Município, assim como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade econômica; 

 

Considerando o disposto no artigo 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, 

e suas alterações; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarado estado de calamidade pública, para todos os fins de direito, no Município de Sete Lagoas, em razão dos 

impactos socioeconômicos e financeiros decorrentes da pandemia do novo coronavírus - COVID-19. 

 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 22 de abril de 2020  Número 1700-A 
     

 

Página 2 
 

Art. 2º Ficam mantidas as disposições contidas na declaração da situação de emergência de que trata o Decreto nº 6.227, de 16 de 

março de 2020. 

 

Art. 3º O Poder Executivo solicitará, por meio de mensagem a ser enviada à Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, 

reconhecimento do estado de calamidade pública, nos termos do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 

e suas alterações. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 22 de abril de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 
 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 
 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 
 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 22 de abril de 2020  Número 1700-A 
     

 

Página 3 
 

 


		2020-04-22T12:39:22-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




